1

2005 年３月３日

報 道 関 係 各 位

帝人ファーマ株式会社

藤沢薬品工業株式会社

藤沢薬品在宅医療事業の帝人ファーマへの業務委託について

帝人ファーマ株式会社（社長：大八木 成男 以下 帝人ファーマ）と藤沢薬品工業株式会

社（社長：青木 初夫 以下 藤沢薬品）は、このたび、藤沢薬品の在宅医療事業関連の業務

を2005年６月１日付けで帝人ファーマに委託することで基本合意いたしましたのでお知ら

せいたします。業務委託契約の締結は３月末日を予定しております。

藤沢薬品は、1995年より在宅酸素療法（ＨＯＴ：Home Oxygen Therapy）を行う酸素濃縮
器のレンタル業務を中心に在宅医療事業を展開してまいりました。しかしながら、本年４月

１日、藤沢薬品と山之内製薬株式会社の合併により誕生するアステラス製薬株式会社（以下、

アステラス製薬）は、中核事業である医療用医薬品に経営資源を集中させることから、藤沢

薬品は在宅医療事業から実質的に撤退することを決定いたしました。

アステラス製薬としては、本年６月以降、ＨＯＴ事業において新規の営業活動を行いませ

ん。これに伴い、現在藤沢薬品が行っているＨＯＴ事業の機器のレンタルならびに医療機関

および患者様に対して提供しているサービスについては、今後もアステラス製薬が責任を持

って継続しますが、そのうち患者様への機器の保守および管理業務については、医療機関お

よび患者様に支障が発生しないようにすることを第一義に、当事業分野において信頼性の高

い帝人ファーマに委託することとしました。なお、藤沢薬品は在宅医療事業からの実質的な

撤退に伴い、在宅医療事業部および子会社である藤沢ホームケア株式会社の社員の一部を帝

人ファーマ（地域販売会社を含む）に移籍する予定です。

一方、帝人ファーマは、1982年よりＨＯＴ事業を展開している日本のパイオニアであり、

現在もこの分野におけるリーディングカンパニーです。こうした立場からも、医療機関およ

び患者様へのサービスの維持・向上を含む在宅医療全体の健全な発展のために積極的に取り

組んでいくこととしており、その一環として、医療機関ならびに患者様に安心して在宅医療

を継続いただくために、このたび業務受託することにしました。これを契機として、今後さ

らなる在宅酸素療法の普及・発展およびサービス向上に努めていきます。

帝人ファーマ、藤沢薬品ならびに同社在宅医療事業の概要は下記のとおりです。

 2

[記]

帝人ファーマ株式会社

本社所在地 ： 〒100-8585 東京都千代田区内幸町２－１－１ 飯野ビル

設 立 ： 2002 年 4 月

代 表 者 ： 大八木 成男

事 業 概 要 ： 医薬品・医療機器の研究開発、製造、販売

藤沢薬品工業株式会社

本社所在地 ： 〒541-8514 大阪府大阪市中央区道修町３－４－７

設 立 ： 1930 年 12 月

代 表 者 ： 青木 初夫

事 業 概 要 ： 医薬品、医療関連製品の製造販売、および輸出入、並びに在宅医療事業など

藤沢薬品工業株式会社在宅医療事業の概要

事業部設立 ： 1995 年４月 （1996 年全国展開）

事 業 領 域 ： 在宅酸素療法、在宅輸液療法、非侵襲的間歇陽圧人工呼吸法、

  持続陽圧呼吸療法

事 業 形 態 ： 医療機関に対するプロモーションおよび販売・レンタルは当社在宅医療事業

部で行い、患者様への機器設置・メンテナンス業務については、当社子会社

藤沢ホームケア株式会社が行っています。

売 上 高 ： 約 71 億円（2004 年３月期実績）

人 員 ： 約 300 名（含 藤沢ホームケア社）

以 上

お問い合せ先

帝人株式会社

〒100-8585  東京都千代田区内幸町２－１－１

  広報・ＩＲ室 TEL：03-3506-4055  FAX：03-3506-4150

 http://www.teijin.co.jp/

藤沢薬品工業株式会社

〒541-8514 大阪市中央区道修町３－４－７

広 報 室 TEL：06-6206-7857  FAX：06-6206-5016

 http://www.fujisawa.co.jp/